
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 29/01/2026 | Edição: 20 | Seção: 2 | Página: 9

Órgão: Ministério da Defesa/Comando da Aeronáutica/Departamento de Ciência e Tecnologia Aeroespacial

PORTARIA DCTA Nº 73/SDPM, DE 27 DE JANEIRO DE 2026

Protocolo COMAER nº 67700.001025/2026-51

O VICE-DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA AEROESPACIAL, no uso da
Delegação de Competência estabelecida pela Portaria DCTA nº 141/SRH, de 11 de fevereiro de 2025; de
acordo com o previsto na Portaria  GABAER nº 1.567/GC3,  de 30 de novembro de 2016,  e na Portaria
GABAER  nº  515/GC3,  de  31  de  maio  de  2023;  considerando  ainda  o  que  consta  dos  Processos  nº
67730.000819/2025-60,  67730.000820/2025-94,  67730.000854/2025-89,  67730.000822/2025-83,
67730.000823/2025-28,  67730.000825/2025-17,  67730.000826/2025-61,  67730.000838/2025-96,
67730.000827/2025-14,  67730.000829/2025-03,  67730.000830/2025-20,  67730.000833/2025-63,
67730.000834/2025-16,  67730.000835/2025-52,  67730.000839/2025-31,  67730.000840/2025-65,
67730.000841/2025-18,  67730.000897/2025-64,  67730.000842/2025-54,  67730.000843/2025-07,
67730.000852/2025-90,  67730.000860/2025-36,  67730.000861/2025-81,  67730.000863/2025-70,
67730.000865/2025-69,  67730.000867/2025-58,  67730.000864/2025-14,  67730.000858/2025-67  e
67730.000857/2025-12, resolve:

Convocar,  para  o  Serviço  Ativo  da  Aeronáutica,  os  Aspirantes  a  Oficial  de  Infantaria  da
Aeronáutica da Reserva de Segunda Classe, relacionados a seguir, até o término do Curso de Engenharia
do Instituto Tecnológico de Aeronáutica (ITA), visando à futura inclusão dos mesmos no Quadro de Oficiais
Engenheiros:

I  -  BRIAN SMITH FREIRE  BARROS (CPORAER-SJ/Nr.  Ord.  7668058),  Engenharia  Aeronáutica
(AER);

II - BRUNO SIMÕES NAGEM (CPORAER-SJ/Nr. Ord. 7667850), Engenharia Eletrônica (ELN);

III - CAIO BARROS OLIVEIRA (CPORAER-SJ/Nr. Ord. 7544340), Engenharia Civil-Aeronáutica (CIV);

IV  -  CAUANI  NAIARA  FRANÇA  CARVALHO  DE  ARAÚJO  (CPORAER-SJ/Nr.  Ord.  7668546),
Engenharia Aeroespacial (AES);

V - DAVID DA VEIGA ARIAS (CPORAER-SJ/Nr. Ord. 7668996), Engenharia de Computação (CMP);

VI  -  ENIC  FIGUEIRÔA  DE  LIMA  (CPORAER-SJ/Nr.  Ord.  7668104),  Engenharia  Mecânica-
Aeronáutica (MEC);

VII  -  FELIPE DA SILVA FERREIRA NUNES BISCA (CPORAER-SJ/Nr.  Ord. 7668805),  Engenharia
Civil-Aeronáutica (CIV);

VIII  -  FELIPE  GABRIEL  DA  SILVA  DE  OLIVEIRA  (CPORAER-SJ/Nr.  Ord.  7668708),  Engenharia
Aeronáutica (AER);

IX - GABRIEL BIANOR CASTRO (CPORAER-SJ/Nr. Ord. 7668376), Engenharia Aeroespacial (AES);

X - GABRIEL NEGREIRO OLIVEIRA (CPORAER-SJ/Nr. Ord. 7668139), Engenharia de Computação
(CMP);

XI  -  GUSTAVO  CÉSAR  DE  SOUSA  NEVES  (CPORAER-SJ/Nr.  Ord.  7668406),  Engenharia
Mecânica-Aeronáutica (MEC);

XII  -  JANSEN  DO  NASCIMENTO  SILVA  (CPORAER-SJ/Nr.  Ord.  7669135),  Engenharia  de
Computação (CMP);

XIII  -  JOÃO  VICTOR  GRIGOLATO  NEVES  (CPORAER-SJ/Nr.  Ord.  7668830),  Engenharia
Aeroespacial (AES);

XIV - JOHANN FINGER KNAK (CPORAER-SJ/Nr. Ord. 7669232), Engenharia Eletrônica (ELN);

PORTARIA DCTA Nº 73/SDPM, DE 27 DE JANEIRO DE 2026 - PORTARIA DCTA Nº 73/SDP... https://in.gov.br/web/dou/-/portaria-dcta-n-73/sdpm-de-27-de-janeiro-de-2026-683921804

1 of 2 1/29/2026, 1:19 PM



XV  -  KELVIN  LUCAS  RIBEIRO  CAVALCANTE  (CPORAER-SJ/Nr.  Ord.  7667922),  Engenharia
Eletrônica (ELN);

XVI  -  LEONARDO  UCHÔA  ALVARENGA  (CPORAER-SJ/Nr.  Ord.  7667965),  Engenharia
Aeroespacial (AES);

XVII  -  LUCAS  PIMENTEL  ARAÚJO  (CPORAER-SJ/Nr.  Ord.  7668260),  Engenharia  Mecânica-
Aeronáutica (MEC);

XVIII - LUCAS SAORIN (CPORAER-SJ/Nr. Ord. 7668910), Engenharia Aeroespacial (AES);

XIX  -  LUIZ  SATOSHI  YUNOMAE  OIKAWA  (CPORAER-SJ/Nr.  Ord.  7668090),  Engenharia  de
Computação (CMP);

XX - MARCELLO RYAJ DE ALMEIDA SANTOS (CPORAER-SJ/Nr. Ord. 7668490), Engenharia de
Computação (CMP);

XXI  -  MATEUS  LEVI  MORAIS  FEITOSA  (CPORAER-SJ/Nr.  Ord.  7668384),  Engenharia  de
Computação (CMP);

XXII - MURILO DE ANDRADE PORFIRIO (CPORAER-SJ/Nr. Ord. 7668031), Engenharia Eletrônica
(ELN);

XXIII  -  PATRICK  SOUSA  DE  ARAÚJO  (CPORAER-SJ/Nr.  Ord.  7668023),  Engenharia  Civil-
Aeronáutica (CIV);

XXIV - PEDRO HENRIQUE OLIVEIRA DE ARAUJO (CPORAER-SJ/Nr. Ord. 7668856), Engenharia
Eletrônica (ELN);

XXV  -  RAFAELA  BUAINAIN  LUIZ  (CPORAER-SJ/Nr.  Ord.  7667876),  Engenharia  Aeroespacial
(AES);

XXVI - RAPHAEL GONÇALVES NOBRE (CPORAER-SJ/Nr. Ord. 7667841),  Engenharia Eletrônica
(ELN);

XXVII  -  RENAN  MARIANO  MACHADO  (CPORAER-SJ/Nr.  Ord.  7668970),  Engenharia  de
Computação (CMP);

XXVIII - RICARDO CARDOSO DE OLIVEIRA FILHO (CPORAER-SJ/Nr. Ord. 7668627), Engenharia
de Computação (CMP); e

XXIX - WALLACE DE OLIVEIRA PEREIRA (CPORAER-SJ/Nr. Ord. 7668660), Engenharia Eletrônica
(ELN).

Os  Aspirantes  a  Oficial  de  Infantaria  da  Aeronáutica  da  Reserva  de  Segunda Classe,  acima
relacionados,  passam  à  condição  de  Aspirantes  a  Oficial  de  Infantaria  da  Aeronáutica,  Estagiários  de
Engenharia.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação em Diário Oficial da União, produzindo
efeitos administrativos a  partir  de 2 de março de 2026,  data em que serão efetivadas as  respectivas
matrículas no 1º ano do Curso Profissional do ITA.

MAJ BRIG ENG LUCIANO VALENTIM RECHIUTI

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

PORTARIA DCTA Nº 73/SDPM, DE 27 DE JANEIRO DE 2026 - PORTARIA DCTA Nº 73/SDP... https://in.gov.br/web/dou/-/portaria-dcta-n-73/sdpm-de-27-de-janeiro-de-2026-683921804

2 of 2 1/29/2026, 1:19 PM


